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١٨ سال پيش در چنين روزی، برابر ١١ ژوئن ٢٠٠١ ميلادی، تيموتی مک وی، عامل انفجار مرگبار ساختمان 
فدرال در اوکلاهماسيتی،  ٦ سال پس از اين اقدام تروريستی، در ٣٣سالگی با تزريق مواد سمی اعدام شد. مک وی 
در جلسات دادگاه دليل کار خود را انتقام از اف بی آی به دليل قتل عام اعضای فرقه مذهبی داويديان (آوريل ١٩٩٣) 
اعلام کرد. در جريان انفجار ساختمان فدرال در اوکلاهماسيتی ١٨٠ نفر کشته شدند. تقريبا نيمی از قربانيان اين 
حادثه را زنان و کودکان تشکيل می دادند. انفجار در اوکلاهماسيتی تا پيش از واقعه ۱۱ سپتامبر بزرگترين حادثه 
تروريستی تاريخ ايالات متحده آمريکا قلمداد می شد. مک وی تا پيش از دست زدن به اين عمل تروريستی يک کهنه 

سرباز به شمار می رفت که بيش از ١٠ مورد عمل خلاف قانون نيز در سابقه اش ديده می شد. 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

اسطوره غرب وحشى

وقتى از سینماى وسترن خصوصا 
نوع کلاسیک آن صحبت به میان 
مى آید؛ دو شمایل یکى روى 
صندلى کارگردانى و دیگرى 
در قامت بازیگر به ذهن عاشقان 

سینما متبادر مى شود. شمایل 
ابدى کارگردانى سینماى وسترن که 

بى گفت و گو جناب جان فورد است و آن دیگرى که 
از قضا در بسیارى از آثار جان فورد به نقش آفرینى 
پرداخته، کسى نیست جز اسطوره غرب وحشى در 
مدیوم سینما، یعنى ماریون میچل موریسون معروف 
به جان وین. 40 سال پیش در چنین روزى، برابر 
11 ژوئن 1979 میلادى، جان وین، پس از نزدیک 
به نیم قرن حضور بر پرده سینما بر اثر عوارض ناشى 
از سرطان معده درگذشت. جان فورد نیز 6 سال 
پیش از او بر اثر ابتلا به همین نوع از سرطان جان 
خود را از دست داده بود. در کارنامه هنرى جان وین 
مى توان ایفاى نقش در گونه هاى مختلف سینمایى 
از ملودرام تا فیلم هاى جنگى را مشاهده کرد اما 
درنهایت آن چه که با شنیدن نام او مقابل دیدگان ما 
رژه مى رود، تصویر مردى است سوار بر اسبى خسته، 
با یک ششلول در دست و نگاهى که تا عمق جان نفوذ 

مى کند.    

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

٢٣٤٢ سال پيش در چنين روزی، برابر ١١ ژوئن ٣٢٣ قبل از 
ميلاد، اسکندر مقدونی در ٣٢ سالگی درگذشت. در ميان همه 
قدرت هايی که از ابتدای تاريخ خاک ايران را عرصه تاخت وتاز خويش 
قرار داده و نام خود را به عنوان متجاوز در تاريخ اين سرزمين حک 
کردند، يورش اسکندر مقدونی به پادشاهی پارس و انقراض سلسله 
٢٢٠ ساله هخامنشيان را شايد بتوان دردناک ترين واقعه تاريخ 
باستان برای ايرانيان قلمداد کرد. حمله ای که تمدن هخامنشی 
و تنها دولتی که به گواه تاريخ جهان را برای نخستين بار يکپارچه 
کرد، نابود ساخت و برای نزديک به ٢٥٠ سال ايران را تحت سيطره 

حکمرانان يونانی سلوکی قرار داد. 
شاگرد زرنگ ارسطو

الکساندر سوم مقدونی يا آن طور که ما ايرانی ها می شناسيمش 
اسکندر مقدونی ٢١ جولای ٣٥٦ قبل از ميلاد مسيح در شهر پلا 
از توابع استان مقدونيه يونان به دنيا آمد. او به فرمان پدر تا ۱۶سالگی 
تحت تعليمات فيلسوف بزرگ يونانی ارسطو قرار گرفت، تا حکمران 
آتی مقدونيه از علم و دانش و معرفت تهی نباشد. البته نبايد محل 
تولد اسکندر را با کشوری که امروزه مقدونيه ناميده می شود، اشتباه 
گرفت. مقدونيه جدای از اين که امروز نام يک کشور است، نام استانی 
در شمال يونان نيز هست. جالب است بدانيد هم نامی اين دو منطقه 
همواره موجب بروز اختلافی تاريخی بين دو همسايه اروپايی 
يونان و مقدونيه بود و يونانی ها که نگران مصادره تاريخی نام استان 

معروف خود -زادگاه اسکندر- بودند، تا سال ها به مقدونيه ای ها 
فشار می آوردند که نام کشور خود را عوض کنند! فشاری که بالاخره 
جواب داد و مقدونيه که اختلاف با يونان را مانعی بر سر راه پيوستن 
به اتحاديه اروپا می ديد، عاقبت در ژانويه ٢٠١٩ ميلادی نام خود را به 

«جمهوری مقدونيه شمالی» تغيير داد. 
مرگ در بابل

اسکندر پس از قتل پدرش فيليپ مقدونی در ٢٠ سالگی به 
سلطنت رسيد و دو  سال بعد به متصرفات هخامنشيان در فلات 
آناتولی حمله کرد. جالب است بدانيد داريوش سوم آخرين پادشاه 
هخامنشی نيز درست همزمان با اسکندر يعنی در ٣٣٦ قبل از ميلاد 
بر تخت سلطنت امپراتوری ايران نشست. حمله به شرق و درگيری با 
هخامنشيان از شروع تا خاتمه و اضمحلال يعنی مرگ داريوش سوم 
در ٣٣٠ قبل از ميلاد، چهار  سال به طول انجاميد و به رغم جانفشانی 
سردارانی چون آريو برزن، ضعف و فسادی که دربار هخامنشيان را 
در خود غرق کرده بود، اجازه نداد مقاومتی شايسته در برابر سيل 
بنيان کن سپاهيان اسکندر در ايران شکل بگيرد. اسکندر چندی 
پس از فتح ايران هوس کرد هندوستان را نيز به قلمروی امپراتوری 
وسيعش اضافه کند، اما به دلايلی از اين کار منصرف شد و عزم 
تصرف شبه جزيره عربستان را کرد. با شروع جنگ جديد اما بيماری 
ناشناخته ای بر او عارض شد که ظرف ١٢ روز جانش را گرفت. 

اسکندر هنگام مرگ ٣٢ سال داشت. 

افقىپایان اسکندر
 1  - ساخلو- شهرى در ژاپن که  مورد حمله 

هسته اى آمریکا قرار گرفت    
 2-بازى کردن- به غیراز آن- آرام و بدون دغدغه  

 3-حساسیت- مجسمه جلوى بوتیک- یک بار و 
دفعه    

 4-کشور ما- مایع ظرفشویى
 5-از بخش هاى مهم اوستا- جریان شدید باد- 

میوه اى با آرد شیرین   
 6-جفت ماده- مردم –معشوق- صداى درد   

 7-راست نیست- صورتحساب- از آلات موسیقى  
 

 8-خشک و شکننده- گروه پیروان   
 9-رشوه گیرنده- از اصول اولیه کار صنعتى- 

خرس آسمانى
 10-ضمیر غایب- شهرى در تهران- قطعه و 

بخش- اثر چربى  
 11-فناورى ریز- روستا و قریه - از گازهاى 

معروف   
 12-گندم گون- شهرى زیارتى در عراق  

 13-شوم- گستاخى- محل نمایش فیلم   
 14  - مجموعه وسایل- جنین- ته مانده ماست یا 

دوغ  
 15-نمایش روحوضى- ریاست و تدبیر  

عمودى
 1- فلز پزشکى-از ویژگى هاى مهم مرجع تقلید   

 2- مردمان یک سرزمین- کشیدنش کنایه از 
فضولى است- جایز- دلسوز و مهربان  

 3-زمانه- بهشت- دشنام  
 4- خشمگین- خورشیدها- کلام نفرت   

 5-حاکم- فولاد ضد زنگ- کارآزموده
 6-رمق نهایى- داروى جوانى- نشانى   

 7-از سین هاى هفت سین- زیرمجموعه اى از یک 
وزارتخانه- پول خارجى   

 8-اتمسفر- صف و دسته –زاپاس- فلز چهره  

 9-حرف هاى بیهوده- القاى روحى- مقابل 
اتوماتیک

 10-شهرى در کرمانشاه- به پایان رسیده- 
مادر عرب  

 11-نوعى چرم براق- شاخه اى از فیزیک درباره 
نور-  تکیه گاه   

 12-چیز- نام انوشیروان- بیمارى سگ  
 13-ضرب شمشیر- گندم کوبیده- خودروى 

حمل مایعات    
 ۱۴-حيله- روح انسانی- سختی و عذاب- راه 

رفتن  
 ۱۵-ورزشگاه- تماس و برخورد   
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دانستنى ها

تيم ملی اسپانيا، قهرمان جام جهانی ٢٠١٠ آفريقای جنوبی
 ٩ سال پيش در چنين روزی، برابر ١١ ژوئن ٢٠١٠ ميلادی، جام جهانی آفريقای جنوبی، با بازی بين تيم ميزبان و تيم  فوتبال مکزيک رسما افتتاح شد. اين نخستين جام جهانی 
فوتبال بود که يک کشور آفريقايی ميزبانی آن را برعهده داشت و  نهايتا ١١ جولای ٢٠١٠ با قهرمانی اسپانيا که حاصل پيروزی يک بر صفر اين کشور برابر تيم ملی فوتبال هلند بود 

به  پايان رسيد.    

وو
دژا

در گیرودار اخبار مربوط به سفر نخست وزیر ژاپن به تهران، خبر شرکت 
حسن روحانى در نوزدهمین اجلاس سازمان همکارى شانگهاى که 
23 خرداد در بیشکک پایتخت قرقیزستان برگزار مى شود را باید یکى از 
مهمترین خبرهاى این چند روز اخیر قلمداد کرد. در واقع شرکت سران 
کشورهاى مهمى چون روسیه، چین، هند و پاکستان در کنار حضور 
روساى جمهورى تاجیکستان، قزاقستان، قرقیزستان و ازبکستان، مى تواند 
بیشکک را به محملى قابل توجه براى بحث، تبادل نظر و رایزنى بین 
رئیس جمهورى ایران و سران کشورهاى فوق تبدیل کند. ایران از  سال 
2005 میلادى به عنوان عضو ناظر در اجلاس سازمان همکارى شانگهاى 
پذیرفته شده و اکنون در کنار مغولستان، افغانستان و بلاروس یکى از اعضاى 

ناظر این شورا به شمار مى رود.
از شانگهاى 5 تا شانگهاى 6

اگر بخواهیم به تاریخچه سازمان همکارى شانگهاى نگاهى کوتاه 
بیفکنیم، باید به  سال 1996 میلادى برگردیم؛ یعنى زمانى که نام این 
سازمان «شانگهاى 5» بود. این سازمان 26 آوریل 1996 میلادى  در 
پى امضاى یک توافقنامه بین رهبران وقت کشورهاى چین، قزاقستان، 

قرقیزستان، روسیه و تاجیکستان زاده شد. هدف نخستین سازمان 
«شانگهاى 5» در متن توافقنامه «تعمیق اعتماد نظامى در مناطق مرزى» 
عنوان شده بود. 5 سال بعد و در پى برگزارى پنجمین نشست سران این 
سازمان در شهر شانگهاى چین، کشور ازبکستان به عنوان عضو جدید مورد 
پذیرش باقى اعضا قرار گرفت و «شانگهاى 5» در عمل به «شانگهاى 6» 

تبدیل شد. نهایتا در 15 ژوئن  سال 2001- یعنى تقریبا 18 سال پیش در 
چنین روزهایى- رهبران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان 
و ازبکستان ضمن اعلام انحلال گروه «شانگهاى 5»، تأسیس «سازمان 
همکارى شانگهاى» را با هدف برقرارکردن موازنه در برابر نفوذ آمریکا در 

منطقه به اطلاع جهانیان رساندند.

راه طولانى تا عضویت کامل
 ایران از  سال 2005 به عنوان عضو ناظر وارد سازمان همکارى شانگهاى 
شد و یک سال بعد درخواست خود براى عضویت کامل در این سازمان را به 
شکل رسمى اعلام کرد. پاکستان و هند نیز تقریبا همزمان با ایران به عنوان 
عضو ناظر در این سازمان پذیرفته شدند و نهایتا در  سال 2015 با اجراى همه 
شرایط، به عضویت رسمى آن درآمدند، اما درخواست تهران براى عضویت در 
سازمان همکارى شانگهاى تاکنون به نتیجه خاصى منجر نشده و ایران در کنار 
کشورهایى چون افغانستان، مغولستان و بلاروس همچنان عنوان عضو ناظر را 
یدك مى کشد. درخصوص چرایى اصرار ایران براى عضویت در سازمان همکارى 
شانگهاى مى توان به حضور قدرت هایى چون چین، روسیه و هندوستان در 
این سازمان اشاره کرد که قطعا مى تواند چتر حمایتى مناسبى در برهه هاى 
حساس سیاسى قلمداد شود، اما این که چرا تاکنون درخواست ایران با موافقت 
این سازمان- یا در واقع رأى مثبت همه اعضا که براى عضویت کشور جدید 
لازم است- مواجه نشده، دلایلى دارد که باید رد آنها را در عواملى چون بحث 
تحریم هاى سازمان ملل در گذشته، تحریم هاى آمریکا در سال هاى اخیر و البته 
برخى اختلافات سیاسى بین ایران و تعدادى از کشورهاى عضو جست وجو کرد. 

ایران و سازمان همکارى شانگهاى 

مرگ صداى خاص

در ميان خواننده ها يا به عبارتی 
آوازخوانان، در هر زبان، فرهنگ 
و مرامی، منهای غنای موسيقی، 
سبک، وزن اشعار و همچنين 
مفاهيم مستتر در ابيات، يک عامل 
مهم ديگر نيز به ماندگاری آفريننده 
و آثار به جای مانده از او در دل تاريخ کمک 
می کند و آن همانا بی تقليدبودن جنس صدايی است 
که از حنجره صاحب اثر بيرون می آيد. ٣ سال پيش 
درچنين روزی، برابر ٢١ خرداد ١٣٩٥ خورشيدی، 
يکی از صداهای خاص موسيقی پاپ ايران خاموش 
شد و حبيب محبيان در ٦٨سالگی بر اثر نارسايی 
قلبی در شهر رامسر درگذشت. حضور حبيب در 
عرصه موسيقی ايران به خوانندگی محدود نمی شد 
و او در نوازندگی، آهنگسازی و ترانه سرايی نيز فعاليت 
داشت، کما اين که در  سال ۱۳۹۳ نيز کتاب «مرد 
تنهای شب» حاوی برگزيده ای از ترانه های او در 
نمايشگاه بين المللی کتاب تهران عرضه شد. حبيب 
محبيان در  سال ١٣٨٨ خورشيدی بعد از نزديک به 
٣دهه به ايران بازگشت. او قصد داشت فعاليت هنری 
خود را در ايران از سر بگيرد اما مرگ نابهنگامش 
پرونده يکی از خاص ترين صداهای موسيقی پاپ 

ايران را برای هميشه بست.  
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لانىمرتدروناضف15

اگر احساس خواب به شما 
امنى  مکان  در  داد  دست 
مانند پارکینگ هاى جاده اى 
و  کنید  متوقف  را  خودرو 
بزرگراه  شانه  در  توقف  از 
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